memiliki aturan setempat atau daerah ranjau) dan voinutary yaitu suatu

daerah dimana tidak diwajibkan untuk menggunakan jasa pandu/pilot

sesuai aturan setempat atau dapat menggunakan pandu apabila Nakhoda

tidak berpengalaman pada daerah tersebut.

Berdasarkan buku Merchant Shipping Act, 1894.(57 & 58 Vict.

Ch.60) Pilot memiliki arti “any person not belonging to a ship who has

the conduct thereof” yang bermaksud bahwa pilot ialah setiap orang